
  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 587 
Fax: +39 075 585 672 
E-Mail: francesco.paterna@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Gestione Global Service Manutenzione 
e Qualità 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

            Il Dirigente 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato 

“Contratti sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di 

affidamento” il quale al comma 2, secondo periodo, dispone che: “Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

18.4.2016, n. 50, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 

216, co. 27-octies, del D.lgs. menzionato; 

VISTA la relazione allegata al presente Decreto sub lett. a) per costituirne 

parte integrante e sostanziale, con la quale il RUP: 

- preso atto delle motivazioni addotte dal Direttore dei Lavori sottese alla 

necessità di affidare la Direzione Operativa dei lavori, per la parte architettonica 

ed abbellimenti artistici della nuova Cittadella dello Sport e della Salute; 

- propone di procedere all’affidamento del suindicato servizio, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di 

rotazione, allo Studio Tecnico Associato Atrepiu', che si è reso disponibile ad 

eseguire gli stessi per un importo di € 18.000,58 (praticando uno sconto del 

9,87% sull’importo di € 19.971,80 posto come riferimento) oltre contributi ed 

IVA, ritenuto congruo dal RUP;  

PRESO ATTO che il costo dell’attività in trattazione non è soggetto al 

monitoraggio dei limiti previsti dall’art. 2, co. 618 e segg., della L. 244/2007, 

così come modificata dalla L. 122/10, in quanto relativo ad una nuova 

realizzazione e non a manutenzione; 

DECRETA 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della direzione operativa dei lavori, per la parte 

architettonica ed abbellimenti artistici, allo Studio Tecnico Associato Atrepiu' - 

con sede in Via Mentana 54 Perugia, P.IVA 02891350544 – a fronte di un 

compenso di € 18.000,58 oltre contributi e IVA; 

DI FAR GRAVARE il costo della citata prestazione, pari ad € 22.839,13 

compresi contributi 4% ed IVA 22%, sul Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell'esercizio corrente, come di seguito indicato:  

PJ 14_18CITSPSASUB1 

VOCE COAN 01.10.02.06.03.03 

Costi e acconti per interventi edilizi su altri fabbricati non 

residenziali 
UA UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2015 

COFOG MP.M4.P8.09.8 

Servizio affari generali-istruzione–istruzione non altrove 

classificato 
   

 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Fabio Piscini 
(documento firmato digitalmente) 

DD 
 
 
Oggetto: 
 

Determina a contrarre ex 
art. 32, co. 2 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. -
affidamento direzione 
operativa dei lavori, parte 
architettonica ed 
abbellimenti artistici nuova 
Cittadella dello sport e 
della salute 

Rup. Ing. Fabio Piscini

 

Cod-Comm.: 14_18

 

 

 

 

 

 

 

 







 

RELAZIONE ESPLICATIVA DEL RUP 

Perugia 28/01/2021 

 

Oggetto: Direzione Operativa dei lavori, per la parte architettonica ed abbellimenti 

artistici, presso la nuova Cittadella dello Sport e della Salute - Cod. Comm. 

14_18 

 

Ricordato che il C.d.A., nella seduta del 18.12.2014 ha approvato il progetto preliminare del 

nuovo edificio da realizzare per ottemperare alle esigenze del Corso di Laurea in Scienze motorie 

sportive; 

 

Ricordato altresì che il C.d.A., nella seduta del 11.10.2018 ha approvato il progetto esecutivo 

del primo stralcio funzionale ed il relativo quadro economico di € 6.075.656,25 che trova 

copertura nella disponibilità dei progetti: 14_18CIRTSPSASUB1; 14_18CIRTSPSASUB4, 

14_18CIRTSPSASUB5; 

 

Tenuto conto del fatto che per poter realizzare i lavori di che trattasi, si è dovuto fare ricorso ad 

una Conferenza di Servizi atta ad acquisire le necessarie autorizzazioni e pareri dagli Enti preposti 

e coinvolti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 14ter, co 6bis, della Legge 241/1990 e s.m.i., la Conferenza di 

Servizi si è conclusa con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 12/04/2016 a firma del Dirigente 

della Ripartizione Tecnica che sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-

osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle Amministrazioni partecipanti 

o comunque invitate a partecipare, ma risultate assenti alla predetta Conferenza; 

 

Dato atto che il RUP con nota prot. 110685 del 9.10.2019 ha richiesto un anno di proroga dei 

termini di scadenza della Conferenza, posticipando la predetta scadenza al 12.4.2022; 

 

Inoltre, all’esito della gara, con D.D.G. n. 79 del 29.4.2020 è stato aggiudicato definitivamente 

l’appalto dei lavori in parola e autorizzata la stipula del contratto con l’impresa MONACELLI 

FRANCO COSTRUZIONI EDILI s.r.l. (P.I. 02051320543), con sede legale in Gubbio (PG), Via G. 

Matteotti n. 9/1 in A.T.I. con il C.A.R. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO soc. coop. (PI 

01685300400), con sede legale in Rimini (RN), Via Caduti di Marzabotto n. 47. 

 

Stante il carico di lavoro in capo al Direttore dei Lavori – Ing. Luca Palma, dipendente di questo 

Ateneo – e tenuto conto del fatto che si vuole raggiungere uno standard qualitativo molto 

elevato, in linea con i materiali utilizzati e le procedure adottate per tutta la fase della 

progettazione ed in ultimo anche per la fase della cantierizzazione e conseguente realizzazione 

dei lavori. 

 

Per le predette motivazioni si ritiene pertanto opportuno affidare la Direzione Operativa dei 

lavori, per la parte architettonica ed abbellimenti artistici ad un professionista con competenze 

specifiche. 

 

Dato atto che, ai sensi Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, all’Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, 

- il comma 1 prevede che: Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 



a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021” 

- il comma 2 lettera a) prevede che: “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Il costo complessivo dei servizi di ingegneria relativi alla Direzione Operativa dei lavori, per la 

parte architettonica ed abbellimenti artistici è pari ad € 19.971,80 (calcolato in base al D.M. 

17/6/2016) oltre IVA e contributi previdenziali, quindi inferiore ad € 75.000,00; 

 

Il R.U.P., sempre nel rispetto del criterio di rotazione, ha interpellato, attraverso il MePA, lo 

Studio Tecnico Associato Atrepiu'; 

 

Lo Studio Tecnico Associato Atrepiu' ha offerto uno sconto del 9,87% circa sulla tariffa di € 

19.971,80, come sopra determinata, e quindi con un costo netto di € € 18.000,58 oltre contributi 

4% ed IVA 22%. 

 

Il costo in trattazione non è soggetto al monitoraggio dei limiti previsti dall’art. 2, co. 618 e 

segg., della legge n. 244/2007, così come modificata dalla Legge n. 122/2010, in quanto la 

prestazione è relativa ad una nuova realizzazione. 

 

Si propone di affidare, quindi, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i 

servizi in parola, allo Studio Tecnico Associato Atrepiu' - con sede in Via Mentana n. 54, Perugia, 

P.IVA 02891350544 – a fronte di un compenso di € 18.000,58 oltre contributi 4% e IVA 22%. 

 

Il RUP 

Dott. Ing. Fabio Piscini 


